111 -  Vid. J. L. de la MONTAÑA CONCHIÑA, Albalat y Atalaya de Pelayo Velidiz. Notas sobre dos fortificaciones 
extremeñas en la repoblación de los siglos XII y XIII, Alcántara: revista del Seminario de Estudios Cacereños, 25 (1992), 
pp. 100 y ss.
112 -  “Per ídem tempus a malis hominibus, qui dicebantur se ese Christianos et non erant, tradita est Sarracenis Cauria 
et acceperunt in Extremadura aliud castellum, quod dicitur Alualat, et munierunt Cauriam et Alualat magna multitudine 
militum et peditum, qui quotidie debellabant totam Extrematuram usque ad flumen Dorium”, en Chronica Adefonsi 
Imperatoris, ed. por A. Maya Sánchez, Corpus Christianorum. Continuatio Mediaeualis LXXI, Turnhout, 1990, II, 13, 
p. 201. Traducida por M. PÉREZ GONZÁLEZ, Crónica del emperador Alfonso VII. Introducción, traducción, notas e 
índices, León, 2015, p. 133.
113 -  Primero de forma fallida, por realizar las incursiones desorganizados, sin ningún jefe militar o caudillo, así 
sucedió cuando “Eodem tempore optimates Salamantie introierunt terram Badalioz. . . et uastauerunt totam illam 
regionem et fecerunt magnas strages et incendia et magnam captiuationem uirorum et mulierum et paruulorum et totam 
supellectilem domorum et locupletationem auri et argenti abundanter. Insuper ceperunt opes magnas, equos et mulos, 
camelos et asinos, bobes et uacas et omnia pecora campi”. Conocedor de esta razzia salmantina y de su desorganización, 
Yusuf ben Tasufin los atacó y “multi optimates Salamantie uidentes ea, que futura erant, substraxerunt se de castris et 
fugerunt. Mane autem facto, inito certamine, terga uerterunt Christiani et omnes milites et pedites mortui sunt et non 
remanserunt ex eis nisi pauci, qui fugerunt pedibus equorum. Et munimina castrorum capta sunt et facta est magna ruina 
super Christianos”. Pero este desastre no fue el último, pues aquel año y los siguientes también les sucedió lo mismo, 
hasta que, una vez organizados y conducidos por condes, obtuvieron grandes botines: “Post hec egerunt penitentiam 
a peccatis suis et clamauerunt ad Dominium et dederunt decimas et primitias Deo. Et Deus exaudiuit eos et dedit 
illis scientiam et audatiam bellandi et cum comite Pontio et cum aliis ducibus imperatoris Semper fuerunt in terra 
Moabitarum et Agarenorum et fecerunt multa prelia et obtinuerunt triumphum et duxerunt multas predas de terra eorum. 
Et ciuitas Salamantie facta est magna et inclyta militum et peditum et diues ualde”, en Chronica Adefonsi Imperatoris, 
II, 27, 28 y 29, pp. 207-209. Traducida por M. PÉREZ GONZÁLEZ, Ob. cit, pp. 138-140.
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No obstante, a partir del reinado de Alfonso VII, la situación comenzó a cambiar y, en especial 
con las conquistas, entre otras, de Coria[114] y Albalat[115] en 1142. Y, aunque en 1196 el califa almo-
hade, Abu Yusuf Yaacub, vencedor de la batalla de Alarcos, tomó momentáneamente el castillo de 
Albalat y Plasencia[116], desde mediados del siglo XII el Tajo se convirtió en la frontera meridional de 
Castilla y León, una frontera que, aunque aún no tuvo un carácter fijo y estable, sí adquiriró a partir 
de entonces un mayor sentido de linealidad[117]. Desde entonces, Béjar perdió la condición de centro 
fronterizo, consiguiendo a cambio mayores garantías de seguridad, con lo que pudieron intensificar-
se los flujos migratorios del norte e incrementar su censo ciudadano.